
RC\1291230LV.docx PE756.650v01-00 }
PE756.651v01-00 }
PE756.652v01-00 }
PE756.653v01-00 }
PE756.654v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0478/2023 } 
B9-0479/2023 } 
B9-0480/2023 } 
B9-0481/2023 } 
B9-0482/2023 } RC1

22.11.2023

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0478/2023 (Verts/ALE)
B9-0479/2023 (S&D)
B9-0480/2023 (ECR)
B9-0481/2023 (Renew)
B9-0482/2023 (PPE)

par nesenajiem uzbrukumiem sievietēm un sieviešu tiesību aizstāvjiem Irānā 
un ES valstspiederīgo patvaļīgu aizturēšanu
(2023/2979(RSP))

David Lega, Željana Zovko, Michael Gahler, David McAllister, Antonio 
López-Istúriz White, Miriam Lexmann, Tom Vandenkendelaere, Vladimír 
Bilčík, Vangelis Meimarakis, Tomáš Zdechovský, Ivan Štefanec, Janina 
Ochojska, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Jiří Pospíšil, Inese Vaidere
PPE grupas vārdā
Pedro Marques, Isabel Santos, Maria Noichl, Thijs Reuten, Evin Incir
S&D grupas vārdā



RC\1291230LV.docx 2/4 PE756.650v01-00 }
PE756.651v01-00 }
PE756.652v01-00 }
PE756.653v01-00 }
PE756.654v01-00 } RC1

LV

Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Izaskun Bilbao Barandica, Dita 
Charanzová, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Ilhan Kyuchyuk, Karin 
Karlsbro, Jan-Christoph Oetjen, Urmas Paet, Dragoş Pîslaru, Frédérique 
Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Ramona Strugariu, Dragoş 
Tudorache, Hilde Vautmans, Emma Wiesner
grupas “Renew” vārdā
Jakop G. Dalunde, Hannah Neumann
Verts/ALE grupas vārdā
Anna Fotyga, Ryszard Czarnecki, Charlie Weimers, Elżbieta Kruk, Joachim 
Stanisław Brudziński, Eugen Jurzyca, Anna Zalewska, Hermann Tertsch, 
Witold Jan Waszczykowski, Bogdan Rzońca, Assita Kanko, Waldemar 
Tomaszewski, Adam Bielan
ECR grupas vārdā
Cornelia Ernst, Fabio Massimo Castaldo



RC\1291230LV.docx 3/4 PE756.650v01-00 }
PE756.651v01-00 }
PE756.652v01-00 }
PE756.653v01-00 }
PE756.654v01-00 } RC1

LV

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par nesenajiem uzbrukumiem sievietēm 
un sieviešu tiesību aizstāvjiem Irānā un ES valstspiederīgo patvaļīgu aizturēšanu
(2023/2979(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu,

A. tā kā drosmīgas sievietes, meitenes un sieviešu tiesību aizstāvji Irānā turpina cīnīties par 
to, lai tiktu izbeigta sistēmiska diskriminācija; tā kā joprojām turpinās plaši un 
sistemātiski sieviešu un meiteņu cilvēktiesību pārkāpumi;

B. tā kā 2012. gada Saharova balvas laureāte Nasrin Sotoudeh tika arestēta un piekauta pēc 
16 gadus vecās Armita Geravand bērēm (Armita Geravand guva nāvējošus 
ievainojumus pēc tam, kad iebilda pret pazemojošo tiesību aktu par obligātu 
galvassegas valkāšanu); tā kā apcietinātā Irānas sieviešu tiesību aizstāve Narges 
Mohammadi 2023. gadā saņēma Nobela Miera prēmiju; tā kā šā gada Nobela Miera un 
Saharova prēmijas apliecina cieņu drosmīgajām Irānas sievietēm;

C. tā kā Zviedrijas pilsonis un ES ierēdnis Johan Floderus ir ieslodzīts Irānā un ir vēl viens 
Irānas ķīlnieku diplomātijas piemērs,

1. stingri nosoda cilvēktiesību situācijas pasliktināšanos Irānā un to, ka Irānas varas 
iestādes ir nežēlīgi noslepkavojušas sievietes, tostarp Armita Geravand un Mahsa Jina 
Amini; prasa nekavējoties atbrīvot visus cilvēktiesību aizstāvjus un patvaļīgas 
aizturēšanas upurus, tostarp Narges Mohammadi, Sepideh Gholian, Golrokh Iraee, 
Nasrin Javadi un Bahareh Hedayat;

2. mudina Irānas varas iestādes nekavējoties izbeigt jebkādu diskrimināciju pret sievietēm 
un meitenēm, tostarp prasību par obligātu galvassegu valkāšanu; mudina Irānas varas 
iestādes atsaukt likumprojektu, ar ko “veicina tikumības un hidžāba kultūru” un atcelt 
visus diskriminējošos tiesību aktus dzimumu līdztiesības jomā; aicina ES publiski 
nosodīt šo likumprojektu;

3. stingri nosoda tiesas īstenoto Nasrin Sotoudeh vajāšanu; stingri nosoda Irānas patvaļīgas 
aizturēšanas praksi, nepieciešamās medicīniskās aprūpes liegšanu, policijas vardarbību, 
spīdzināšanu un nāvessodu piespriešanu, kā arī satraucošo nāvessodu skaita pieaugumu;

4. mudina Irānas varas iestādes nodrošināt ANO faktu vākšanas misijai Irānā pilnīgu un 
netraucētu piekļuvi neatkarīgas izmeklēšanas veikšanai;

5. mudina Eiropas Ārējās darbības dienestu un dalībvalstis atbalstīt Saharova un Nobela 
prēmijas laureātus, izveidojot ES darba grupu un palielinot tehnisko atbalstu 
cilvēktiesību aizstāvjiem; mudina dalībvalstis atvieglot vīzu, patvēruma un ārkārtas 
dotāciju piešķiršanu tiem, kam tas ir vajadzīgs;

6. nosoda Irānas ķīlnieku diplomātiju; mudina ES sākt ES stratēģiju cīņai pret ķīlnieku 
diplomātiju, izveidojot īpašu darba grupu Irānas jautājumos, lai labāk palīdzētu 



RC\1291230LV.docx 4/4 PE756.650v01-00 }
PE756.651v01-00 }
PE756.652v01-00 }
PE756.653v01-00 }
PE756.654v01-00 } RC1

LV

aizturēto ģimenēm un efektīvi novērstu turpmāku ķīlnieku sagrābšanu, tostarp izdodot 
vairāk brīdinājumu par Irānas apmeklēšanu; aicina Irānu nekavējoties un bez 
nosacījumiem atbrīvot Johan Floderus, Ahmadreza Djalali, Nahid Taghavi, Kamran 
Ghaderi, Jamshid Sharmahd un Massoud Mossaheb;

7. atkārtoti aicina sākt kriminālizmeklēšanu par noziegumiem, ko izdarījušas Irānas 
iestādes vispārējā jurisdikcijā, noteikt Islāma revolucionāro gvardu korpusu par teroristu 
organizāciju un piemērot sankcijas tiem, kas ir atbildīgi par cilvēktiesību pārkāpumiem 
Irānā, tostarp augstākajam garīgajam līderim Ali Khamenei, prezidentam Ebrahim Raisi 
un ģenerālprokuroram Mohammad Jafar Montazeri;

8. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, Islāma konsultatīvajai asamblejai un Irānas Islāma Republikas 
augstākā garīgā līdera birojam.


